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SŁOWO WSTĘPNE

Szanowni Państwo, Koleżanki i Koledzy!

Oddajemy w Państwa ręce nowy numer „Ginekologii i Perinatologii Praktycznej”. Znajdziecie w nim Państwo prze-
de wszystkim kilka istotnych rekomendacji postępowania w położnictwie i ginekologii.

Zaczynamy jak zwykle od ciekawego artykułu historycznego, w którym dokładnie omówiono powstanie w naszej 
specjalności klasycznego sposobu otwarcia powłok brzusznych, jakim jest cięcie sposobem Pfannenstiela. 

Kolejną pozycją jest praca poglądowa przedstawiająca możliwości zastosowania rekombinowanego czynnika VII 
krzepnięcia w przypadku krwotoków położniczych. Metoda farmakologiczna znana jest od 20 lat i pozwala na rato-
wanie życia wielu rodzących i położnic.

Dalszą część numeru zajmują trzy pozycje rekomendacji: 
• postępowania w przypadku stwierdzenia krótkiej szyjki macicy w ciąży/niewydolności cieśniowo-szyjkowej, czyli

jak powinniśmy zapobiegać zagrożeniu porodem przedwczesnym według najnowszego stanu wiedzy położniczej.
To niezwykle interesująca pozycja, która porządkuje sposób postępowania w jednym z najistotniejszych problemów
w położnictwie. Warto przyswoić tę cenną wiedzę, aby postępować w sposób świadomy i skuteczny, nie szkodząc
kobiecie ciężarnej, a jednocześnie nie wykonując działań pozornych nieprzynoszących realnie żadnych korzyści
zdrowotnych;

• dalszy ciąg rekomendacji diagnostyki i leczenia endometriozy, tym razem u nastolatek. Temat rzadki, ale występu-
jący i stanowiący wielki problem dla dotkniętych nim dziewcząt. Proponuję uważnie przeczytać te rekomendacje,
gdyż z pewnością ułatwią one postępowanie kliniczne w leczeniu młodych kobiet;

• rekomendacje dotyczące terapii płodu — to obszerna pozycja, szczegółowo omawiająca temat obecnego stanu
wiedzy na temat aktualnych wskazań, sensowności zabiegów terapii wewnątrzmacicznej, realności osiąganych
jej celów terapeutycznych. Zawierają nowoczesne wytyczne, aktualnie cytowane na świecie, które powinny być
znane każdemu położnikowi, aby mógł właściwie kierować kobiety ciężarne, a także informować je o możliwościach
i ryzykach leczenia inwazyjnego płodu w trakcie ciąży.
Stoimy u progu wakacji, tym niemniej, oprócz życzeń słonecznego urlopu, chciałbym Państwa zachęcić do uwzględ-

nienia w swoim letnim terminarzu uczestnictwa w Debatach Top of the Top (30–31 sierpnia) w Gdyni, gdzie będziemy 
dyskutować z Państwem o gorących tematach położnictwa i ginekologii we wspaniałej atmosferze Trójmiasta. Nato-
miast po wakacjach, już w chłodniejszej aurze, właściwie przed Świętami Bożego Narodzenia, zapraszam Państwa 
do Łodzi (12–14 grudnia). Odbędzie się wówczas kolejna edycja Forum Ginekologii i Perinatologii Praktycznej, pod-
czas którego zaprezentujemy wszystkie rekomendacje i stanowiska PTGiP, jakie ukazały się w 2024 roku — a jest ich 
naprawdę wiele .

Ponadto pragnę zauważyć, że bieżący rok jest pełen zmian zarówno w przestrzeni prawnej nas dotyczącej, jak i dys-
kusji światopoglądowej (również nas dotyczącej).

Ministerstwo Zdrowia podjęło szereg inicjatyw w dziedzinie ochrony zdrowia kobiet, jak Państwo zdążyli już zau-
ważyć — antykoncepcja awaryjna, zmiana dostępności badań prenatalnych, opieki okołoporodowej (w tym znieczulenia), 
finansowania programu leczenia niepłodności (zapłodnienie pozaustrojowe), endometriozy i wielu innych.

Zarówno na płaszczyźnie zespołu Ministerstwa Zdrowia, jak i na forum sejmowym toczy się gorąca dyskusja 
w kwestii dopuszczalności przerwania ciąży. 

W tych wszystkich debatach PTGiP jest partnerem do niejednokrotnie bardzo trudnych dyskusji, prezentując 
nieodmiennie merytoryczne stanowisko oparte na EBM, które reprezentuje nasze środowisko lekarzy specjalistów. 

Mamy nadzieję, że wynikiem tych licznych rozmów będzie poprawienie możliwości opieki i leczenia kobiet w Polsce, 
a także funkcjonowania systemu ochrony zdrowia, w tym możliwości działania nas, lekarzy specjalistów położnictwa 
i ginekologii.

Proszę trzymać kciuki, abyśmy wspólnie osiągnęli sukces w reformowaniu i poprawie opieki nad zdrowiem polskich 
kobiet.

Tymczasem życzę Państwu przyjemnej lektury!
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Redaktor Naczelny




